Excelentíssimo Senhor

LUCAS MICHELON

Presidente da Câmara Municipal de

PINHAL GRANDE/RS.

Pedido de Informação nº 032/2017

   Senhor Presidente da Câmara Municipal.

 O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, solicita que o

Executivo Municipal preste as seguintes informações:

Considerando que o funcionário responsável pelo veículo Caminhão Caçamba

Mercedes-Benz 1418 Placa IFW 8045 foi demitido;

Considerando que outros motoristas na mesma situação que ele, contratados através de

contrato temporário emergencial, tiveram seu contrato prorrogado;

Considerando que a alegação dada pelo Poder Executivo através do Vice-Prefeito para

tal demissão, segundo o próprio funcionário demitido, ocorreu devido ao gasto

considerável da manutenção do referido Caminhão Caçamba. Solicitamos as seguintes

informações:

- Planilhas de bordo do Caminhão Caçamba Mercedes-Benz 1418 Placa IFW 8045 dos

meses de agosto, setembro e outubro de 2017?

- Quais os motivos que levaram a demissão do Servidor Luiz Carlos Gomes?

JUSTIFICATIVA

 Considerando que o Projeto de Lei nº 031/2017 para contratação foi aprovado

em caráter de urgência, a repentina e inesperada demissão surpreendeu aos vereadores,

até porque o Projeto foi bastante discutido, sendo que as máquinas estavam paradas com

a alegação de que faltava operador e motorista. Agora sua demissão contradiz tudo

aquilo que foi argumentado pelo executivo na aprovação do Projeto. Demonstrando

assim, total falta de planejamento pela atual administração que contratou o funcionário

em regime de urgência e demite três meses depois, alegando que o Caminhão Caçamba

tem alto custo de manutenção em sua mecânica. Será que não era de conhecimento do

Executivo o custo que o referido veículo ocasiona no Município?

Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 06 de novembro de 2017.

Vereador Lucas Michelon - PP Vereador Fernando F. Pippi – PSDB

Vereador Valmor da Silva Martins - PP Vereador Lourenço Scapin – PP

Vereador Nilvo Antonio Lago - PP